

**Protokół nr 31/2018 z posiedzenia Komisji Gospodarki Miejskiej i Ekologii
z dnia 24.04.2018 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali kominkowej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Henryk Kurek.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- p. Beata Grzelec-Spetruk - Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami
- p. Mateusz Szampera - Zastępca Naczelnika Wydziału Inwestycji i Spraw Komunalnych

Omówiono następujące tematy:

1. Aktualny stan prac związanych z rewitalizacją stawu Kalina.

Zastępca Naczelnika Wydziału Inwestycji i Spraw Komunalnych - Pan Mateusz Szampera poinformował, że w sprawie dofinansowania nie napotkano nowych okoliczności, a obecnie trwa okres oczekiwania na odpowiedź Ministerstwa względem terminów. Gmina Świętochłowice wystąpiła o kolejne dofinansowanie oraz pożyczkę, na którą otrzymano pozytywną odpowiedź. Istnieje szansa na pozyskanie łącznie 98% środków zewnętrznych na daną inwestycję (w tym większość to środki bezzwrotne). Po otrzymaniu odpowiedzi w sprawie warunków brzegowych od Ministerstwa zostanie wszczęta procedura wyłaniająca wykonawcę. Zastępca Naczelnika Wydziału Inwestycji i Spraw Komunalnych zauważył, że jest to możliwe w drugim kwartale 2018 roku. Dodano, że otrzymano informację o wstępnej zgodzie, jednakże wymagane jest oficjalne potwierdzenie. Przewodniczący Komisji - Pan Henryk Kurek przyznał, że czeka z niecierpliwością na efekty prac.

2. Analiza gospodarki odpadami komunalnymi oraz dokonanie oceny utrzymania porządku i czystości w mieście.

Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami - Pani Beata Grzelec-Spetruk poinformowała, że od 1 stycznia 2018 roku Miejskie Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Sp. z o.o. podpisało umowę w trybie in-house do końca bieżącego roku na odbiór i zagospodarowanie zmieszanych odpadów komunalnych. Dodano również, że funkcjonuje

bezterminowe porozumienie z Miejskim Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w sprawie zagospodarowania selektywnie zebranych odpadów w instalacji na terenie miasta. Przygotowana zostanie analiza za 2017 rok, która podlega opublikowaniu w Biuletynie Informacji Publicznej, a zawierać ona będzie pełną gamę informacji względem składowania i odzyskiwania odpadów. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami nadmienila, że wskaźniki miasta Świętochłowice mieszczą się w przedziale procentowym odzysku odpadów, który wynika z rozporządzenia Ministra Środowiska. Odniesiono się również do nowych wymogów dotyczących segregacji odpadów. Przyznano, że gmina Świętochłowice znajduje się w komfortowej sytuacji, gdyż do jej obowiązków należy wyłącznie zaopatrzenie mieszkańców w niebieskie pojemniki na papier, co stanowi dużą różnicę w porównaniu do innych gmin, które do chwili obecnej dzieliły odpady na „suche” i „mokre”. Obowiązuje również umowa z Miejskim Przedsiębiorstwem Usług Komunalnych Sp. z o.o. na likwidację dzikich wysypisk. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami zauważyła, że są to stracone pieniądze, a Wydział Ekologii i Gospodarki Odpadami oraz Wydział Inwestycji i Spraw Komunalnych podejmuje działania w celu zwalczenia tego zjawiska, co wynika z zadań własnych gminy. Wydziały organizują prace oczyszczeniowe na terenach należących do miasta, a na pozostałych terenach interweniuje funkcjonariusze Straży Miejskiej, którzy mają za zadanie odnalezienie właściciela terenu i pociągnięcie ich do odpowiedzialności. Przewodniczący Komisji zauważył, że coraz rzadziej napotyka składowane w niewłaściwych miejscach odpady komunalne. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami zgodziła się z powyższą wypowiedzią, jednakże zwróciła uwagę na wciąż wysokie koszty usuwania składowisk. Poinformowano również, że służby sprzątające po zakończonej pracy natychmiastowo fotografują dane miejsce, aby udowodnić, że teren został oczyszczony. Następnie przedstawiono problematyczną sytuację z odpadami, która została zaobserwowana na ulicy Śląskiej oraz na Osiedlu Podgórze. Radna - Pani Zofia Pogoda poparła stanowisko Naczelnika Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami, dodając, że sprzątanie odpadów na terenie miasta to „szyfowa praca”. Radna - Pani Zofia Pogoda zadeklarowała, że niejednokrotnie dostrzega praktycznie puste kontenery na newralgicznych terenach oraz przybliżyła sytuację cmentarza w dzielnicy Zgoda, z którego odpady są przerzucane przez ogrodzenie w stronę lasu przy Górze Hugona. Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała, czy przy danych terenach nie brakuje odpowiednich tablic informacyjnych. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami odpowiedziała, że informacje są przygotowywane i rozdysponowane na zarządców terenu wraz z prośbą o ich rozlokowanie. Zastępca Naczelnika Wydziału Inwestycji i Spraw Komunalnych odniósł się do problemu, jakim jest mentalność części mieszkańców, którzy są przyzwyczajeni do interwencji gospodarza, a sami nie zważają na swoje zachowanie. Dodano, że w mieście brakuje pracy u podstaw, która skłoniłaby mieszkańców do poprawy danego elementu oraz poinformowano, że dużym problemem na terenach spółdzielni mieszkaniowych są zalegające zwierzęce odchody. Przewodniczący Komisji zaznaczył, że nie wszystkie z terenów należą do gminy Świętochłowice oraz przedstawił sytuację terenów należących do Polskich Kolei Państwowych oraz terenów leżących przy Lasku Chropaczowskim. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami poinformowała, że w grudniu 2018 roku odbędzie się nowy nabór na Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. Radna - Pani Helena Kubica poinformowała, że na terenie Lasku

Chropaczowski zauważyła mieszkańców, którzy rozbierają na części elementy sprzętów AGD w celu odzyskania elementów metalowych. Dodano również, że Wydział Inwestycji i Spraw Komunalnych reaguje na zgłaszane problemy, jednakże po interwencji pracowników problem natychmiastowo wraca. Następnie poruszono kwestię kosztów zbierania odpadów, ilości kontenerów oraz sytuacji na ulicy Węglowej, gdzie odpady są przerzucane na pobliskie ogródki działkowe. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami poinformowała, że obecnie zniesiono limity w odbiorze odpadów oraz przedstawiła sytuację pojemnika, który znajduje się na ulicy Węglowej - pracownicy Miejskiego Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. sfotografowali powyższy pojemnik, a zdjęcia przedstawiają porzucone odpady wokół pustego pojemnika. Radna - Pani Helena Kubica zapytała o przepełniony pojemnik, który znajduje się pomiędzy ulicą Górną, a ulicą Węglową. Zastępca Naczelnika Wydziału Inwestycji i Spraw Komunalnych odpowiedział, że w okolicznych pomieszczeniach garażowych mieszkańcy prowadzą działalność polegającą na naprawie samochodów, która generuje dużą ilość odpadów. Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zauważyła, że problem może być trudny do rozwiązania ze względu na niski wymiar kar pieniężnych oraz zapytała, czy jest możliwość podjęcia odpowiednich kroków w celu zaangażowania właścicieli zwierząt do sprzątania odchodów po swoich pupilach. Radna - Pani Beata Loska oznajmiła, że w mieście prowadzonych jest szereg akcji edukacyjnych dla najmłodszych, ale kluczową kwestią są nawyki, które dzieci obserwują we własnych domach. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami poinformowała, że funkcjonariusze Straży Miejskiej w Świętochłowicach są zaopatrzeni w woreczki na psie odchody, które w ramach pouczenia wręczają właścicielom zwierząt. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami dodała, że uczestniczy w akcjach edukacyjnych w wielu środowiskach i placówkach na terenie miasta oraz potwierdziła, że dzieci posiadają odpowiednią wiedzę na temat utrzymania czystości, ale potrzebny jest również przykład zaczerpnięty z domu. Następnie wywiązała się dyskusja na temat właścicieli psów oraz kar za spalanie śmieci.

3. Realizacja działań w zakresie niskiej emisji.

Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami przekazała Przewodniczącemu Komisji informację dotyczącą działań z zakresu niskiej emisji, która stanowi załącznik nr 1 do protokołu. Przewodniczący Komisji zapytał o efekty prowadzonych działań. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami poinformowała, że podczas obrad XLIX sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach zostanie przedstawiony projekt uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr XLV/374/17 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 19 grudnia 2017 r. w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Świętochłowice na 2018 rok, ze względu na duże zainteresowanie mieszkańców dotacjami dla osób zmieniających system ogrzewania, którzy coraz częściej składają wnioski w powyższej sprawie. W 2017 roku sporządzono 110 umów dotacji do zmiany systemu ogrzewania oraz 8 umów na docieplenie budynków na łączną kwotę 353 638 zł. Zawarto również umowę na kwotę około 30 000 zł z akredytowanym laboratorium na zbadanie próbek z kotłów - zbadanie jednej próbki to koszt około 400 zł, a kara dla właściciela posiadłości, który złamał obowiązujące prawo wynosi od 50 do 100 zł. Do 24 kwietnia 2018 roku zostało podpisanych 86 umów dotacji do zmiany systemu

ogrzewania oraz 6 umów na docieplenia budynków na łączną kwotę 357 800 zł. Na podpisanie czeka 11 umów dotacji oraz 1 umowa na docieplenie budynku, które są zależne od przyznanych dodatkowych środków wynikających z powyższego projektu uchwały. Radna - Pani Beata Loska zapytała, dlaczego miasto nie dofinansowuje zakupu kolektorów słonecznych. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami odpowiedziała, że obecnie główny nacisk jest kładziony na niską emisję. Mieszkańcy miasta Świętochłowice chętnie korzystają z dofinansowań - najwięcej wniosków (około 90%) dotyczy zmiany ogrzewania na system gazowy. Pozostaje również kwestia docieplenia zabytkowych budynków, która wiąże się z większymi kosztami ze względu na wymogi konserwatora zabytków. Radna - Pani Helena Kubica zapytała o podmiot, który ustala kary za niestosowanie się do wymogów względem niskiej emisji. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami odpowiedziała, że kary wynikają z Kodeksu wykroczeń oraz Ustawy o odpadach. Same przepisy względem kar i uprawnień dla odpowiednich podmiotów nie zostały zmienione. Poruszono także kwestię Uchwały antysmogowej Sejmiku Województwa Śląskiego, która między innymi odnosi się do używania w procesie spalania węgla brunatnego, jednakże nie określa konkretnego zakazu oraz kary. Następnie przedstawiono program Tauron Ciepło S.A., który działa w ramach ograniczenia niskiej emisji z udziałem środków unijnych. Zaprezentowano również różnicę, jaka wynika z uczestnictwa w programie i wpływa na koszty właścicieli nieruchomości. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami poinformowała, że projekt zakłada także dofinansowania dla pojedynczych mieszkań, gdyż dofinansowanie nie może zostać rozdysponowane po raz drugi, a w przypadku wyrażenia chęci zmiany ogrzewania przez właścicieli całego budynku jest konieczna wymiana wszystkich instalacji - w danym przypadku właściciele mieszkań, którzy już skorzystali z dofinansowania będą musieli samodzielnie opłacić zakładane koszty. Radna - Pani Beata Loska zapytała, czy aby skorzystać w danego programu wymagana jest zmiana instalacji grzewczych w całym budynku. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami odpowiedziała twierdząco na powyższe pytanie dodając, że mieszkańcy wyrażają chęci zmiany ogrzewania. Odbyły się już spotkania z zarządcami nieruchomości, na których przedstawiciele firmy Tauron Ciepło S.A. omówili kwestie związane z programem. Kolejne spotkania odbędą się w maju 2018 roku z właścicielami domków jednorodzinnych. Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała, czy właściciele nieruchomości zostali poinformowani o programie. Naczelnik Wydziału Ekologii i Gospodarki Odpadami odpowiedziała, że właściciele nieruchomości pozostali poinformowani, ale wciąż niewiadomą pozostaje fakt, czy wybiorą dofinansowania zagwarantowane przez miasto Świętochłowice, czy zdecydują się na program firmy Tauron Ciepło S.A. Następnie ponownie skupiono się na projekcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały nr XLV/374/17 Rady Miejskiej w Świętochłowicach z dnia 19 grudnia 2017 r. w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Świętochłowice na 2018 rok, który zawiera punkt dotyczący zwiększenia środków na dofinansowanie zmiany sposobu ogrzewania. Przewodniczący Komisji dodał, że prognozy prac są optymistyczne i napawają go nadzieją na zmiany.

4. Sprawy bieżące komisji.

Przewodniczący Komisji przedstawił Opinię Komisji Gospodarki Miejskiej i Ekologii Rady Miejskiej w Świętochłowicach w sprawie rozpatrzenia sprawozdania finansowego, sprawozdania z wykonania budżetu Miasta Świętochłowice za 2017 rok wraz z informacją o stanie mienia komunalnego, która stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Henryk Kurek



Protokołował: Daniel Powierża

